
 

 

Raceledelsens beretning for året 2009. 
                             

Raceledelsen for Labrador Retriever, kom for klubåret 2009, til at bestå af Gitte Roed, Connie 

Svane Petersen, Henrik Johansen, Jette Hartvigsen, Pernille Lillevang, Jørgen Ulsøe og Henrik 

Hansen. Vi konstituerede os som følger: 

 

Formand:  Gitte Roed 

Næstformand: Connie Svane Petersen 

Kasserer:  Henrik Johansen 

Sekretær:  Jette Hartvigsen 

Medlem:  Pernille Lillevang 

Medlem:  Jørgen Ulsøe 

Medlem:  Henrik Hansen 

1. Suppleant: Helle Golstrup 

2. Suppleant: Rie Jøhnke 

 

Racens hvalpeliste blev også i 2009 dygtigt administreret af Kirsten og Jørgen Ulsøe, ligeledes 

hanhundelisten. 

 

Jens Erik Sønderup har haft et meget stort arbejde i 2009, da racen ud over de kendte 

diagnose lister også indgik i et videnskabeligt projekt med KU-Life og DKK om diagnosen EIC 

hos Labradors i Danmark. 

 

Hjemmesiden er blevet holdt ajour af Pernille Lillevang, det er et stort arbejde hele tiden at 

være på forkant med tingene. 

 

Ved årsskiftet har 3475 DRK medlemmer tilhørsforhold til Labrador, hvilket er ca. 61% af 

klubbens 5670 medlemmer. Det er en lille tilbagegang på 14 medlemmer, men en fremgang 

på 1% af klubbens medlemmer siden sidste år. 

Også i 2009 var Labrador den største race når det gælder stambogsregistre-ringer i DKK. Der 

blev i 2009 registreret 2531 Labradors heraf 52 impor-ter/overførsler. Dette er en stigning i 

antallet af registreringer på 46 DKK registrerede i forhold til 2008, hvor der var 2485 

registrerede Labrador deraf 58 importer/overførsler.    

 

Raceledelsen. 

 

Vi har i raceledelsen afholdt 7 møder i 2009. Der har været nok at tage fat på, idet at forrige 

års forslag om at kvalifikationsprøven ikke skulle være adgangs givende til vinderklasse på 

markprøve blev underkendt i DKK, derfor har der været noget brevveksling for DRK´s 

bestyrelse, raceledelsen og DKK imellem.  

I september måned kom der så et møde i stand mellem DKK, DRK´s formand og flere 

medlemmer fra raceledelsen, hvor vi var på DKK´s adresse for at taler medlemmernes sag. 

Efter nogle drøftelser og debat omkring vores race blev DKK medlemmerne enige om at 

efterkomme Labrador medlemmernes ønske, men !! med meget løftede pegefingre, vi SKAL i 

racen være meget opmærksomme på at holde racestandarden. 

Dette gælder både for de meget tunge hunde og for de af markprøvehundene som har for 

mange afvigelser fra standarden. 

 

Endvidere vistes i fjernsynet tidligt på året et BBC program om Engelske hundes overtypning, 

der for visse racer nærmest var dyrplageri. Dansk Kennel Klub sendte efterfølgende et 

rundspørgeskema ud til alle racer med spørgsmålet: Hvad gøres der i din race for at dette ikke 

vil forekomme i Danmark. 



Det var et omfattende arbejde der inkluderede et par møder og meget tid at få udfærdiget et 

skema og den 18. september sendte vi raceledelsens svar til DKK. 

Heldigvis kan vi sige, at vi i racen, har været på forkant med flere af de lidelser de engelske 

labradors havde som problemer, så som HD og AD diagnoser. 

Vi er også på forkant med øjenundersøgelser og EIC og CNM resultater registreres på racens 

hjemmeside.  

Desuden har raceledelsen et forslag til dette årsmøde om at hundene skal være DNA-testet for 

prcd/PRA, samt undersøgt for arvelige øjenlidelser inden de kan indgå i avl. Dette håber vi da i 

raceledelsen meget på at få gennemført. 

 

2009 var jo Dansk Retriever Klubs 50 års jubilæum, og DRK`s markprø-veudvalg lagde sig i 

selen for at lave en Ø markprøve, denne blev planlagt til at finde sted i samme weekend som 

Labradors efterårs weekend finder sted hvert år, derfor valgte vi i raceledelsen, at lade vor 

efterårs arrange-ment udgå, da vi ikke ville appellere til de samme ”kunder”. 

Ligeledes valgte vi at lade vor efterhånden traditionelle trænings weekend  udgå, da det både 

økonomisk og hjælpermæssigt er svært at trække på de samme personer så mange gange på 

1 år. 

 

Politik: 

 

Raceledelsen har som sædvanligt haft et udmærket samarbejde med klub- 

bens sekretariat v/ Ulla Eriksen. Vi takker Ulla for det gode samarbejde og ser frem til at dette 

fortsætter i 2010.  

Ligeledes har samarbejdet med Retriever Klubbens bestyrelse været upåklageligt, tak for det. 

 

Der har været meget at samarbejde med Dansk Kennel Klub omkring i dette år, derfor har det 

været en stor hjælp at vi har haft et medlem af raceledelsen i DKK´s bestyrelse, dette stopper 

desværre nu, da Henrik Johansen har valgt ikke at genopstille til raceledelsen men helt hellige 

sig arbejdet i DKK, det er vi i raceledelsen rigtig kede af da vi både mister en kompetent 

rådgiver og en dygtig kasserer. Tak til Henrik for tiden i raceledelsen og tak til DKK for et 

udmærket samarbejde. 

 

Racens sundhed: 

 

Er blevet administreret af dyrlæge Jens Erik Sønderup, Jens Erik har igen i år arbejdet hårdt 

for at diverse øjenlister, CNM og EIC status kan læses på vor hjemmeside. 

Desværre har Jens Erik Sønderup valgt at stoppe som sundheds ekspert for vor race ved 

udgangen af dette klub år. 

Det er vi i raceledelsen meget kede af, da få kender så meget til sundhed / sygdom og 

afstamninger som Jens Erik. 

Der skal fra raceledelsen lyde en meget stor tak, for det store arbejde du i mange år har lagt i 

Labrador racen.   

 

Arrangementer 2009: 

 

Kvalifikationsprøve den 15. marts i Mårslet, Østjylland. Henrik Hansen var prøveleder. Lene 

Johansen dømte eksteriøret og Ulla Lindner den praktiske del af prøven. På trods af at prøvens 

praktiske del måtte flyttes i sidste øjeblik og det var en umanerlig tåget dag, blev det en ud- 

mærket prøve. 19 hunde deltog, 9 bestod. 

 

Jubilæums weekend den 4. og 5. april i Centrum, med markprøve og 

kvalifikations prøve om lørdagen i Kulsø. 

På markprøven deltog 34 hunde i begynder klassen som blev dømt af Anette Husmann og Kaj 

Jørgensen. 22 hunde var i åben klasse, de blev dømt af Walter Mygild og Hans Jørgen 



Lundgaard. Vinderklasse havde 31 hunde tilmeldt og de blev dømt af Carsten Andersen og 

Gitte Roed. 

Kvalifikations prøvens eksteriør del blev dømt af Connie Svane Petersen og den praktiske del 

af Kaj Falk Andreassen. 27 hunde var tilmeldt, 17 bestod, 3 kunne desværre ikke bestå og 6 

var enten afmeldt eller mødte ikke op. 

Her skal endnu engang lyde en stor tak til alle Golden folkene der havde lagt sig i selen og 

fremtryllet en flot prøve for os. 

 

Aftenen gik i godt selskab og lidt mad på vandrehjemmet i Givskud, Birgit Roed som skulle 

dømme søndagens udstilling og har været med i DRK siden starten fortalte anekdoter fra 50 år 

med hundene, mest fra dengang hvor man helst skulle være noget ved musikken for at have 

en Labrador. 

 

Udstillingen om søndagen foregik i Givskud hallen kun et lille stenkast fra vandrehjemmet, så 

det var jo let. Connie Svane Petersen var udstillillings leder og Birgit Roed skulle som sagt 

dømme, der var 109 Labrador til- meldt. Der var rigtig mange gode hunde iblandt dem. Stor 

tak til Birgit for at hun vil komme at dømme racens jubilæums udstilling. 

Alle resultater er lagt på racens hjemmeside og kan ses der. 

 

Stamtavlebogen, med et kæmpe arbejde af især Kirsten Ulsøe med hjælp af sønnen Ole kom 

racens grønne stamtavle bog på gaden til tiden. Det er et flot stykke arbejde her er gjort, en 

meget stor tak fra raceledelsen til Kirsten og Ole, men også tak til racens medlemmer der 

annoncerer i bogen. Uden  jer vil det ikke være muligt at give eftertiden en mulighed for at se 

hvordan hundene så ud i 2009  og vi har heller ikke en mulighed for at få bogen udgivet.  

 

 

Hvalpeliste og hanhundelisten: 

I maj måned blev vi i raceledelsen enige om at stramme kravet for at stå på racens hvalpe- og 

hanhundeliste således at kun hunde der var DNA testede for prcd/PRA eller frie via forældre og 

øjenlyste kunne stå på listerne. Vi syntes selv at vi gav en rimelig tidsfrist idet at reglen trådte 

i kraft for hanhundelistens vedkommende pr. 1. august og for hvalpelisten den 1. oktober. 

Desuden blev vi enige om at stille samme krav som et forslag til avls restrektion for racen. 

Samtidig blev også lagt på hjemmesiden, oplysning om sygdommen EIC og at vi i raceledelsen 

arbejdede på at få en registrering af hunde testede for denne lidelse. 

I samarbejde med KU-LIFE (som et videnskabeligt projekt ledet af professor Merete Fredholm) 

og med økonomisk støtte fra DKK og enorm støtte fra Jens Erik Sønderup, fik vi dette op at 

køre. 

 

Kvalifikations prøve den 7. juni i Gislinge, Connie Svane Petersen var prøveleder og dømte 

også eksteriøret, den praktiske del blev dømt af Niels Lorentzen og Torben Poulsen. 

Denne prøve var åben for alle Retriever racer 28 hunde deltog, heraf bestod 16 labber, 10 

kunne desværre ikke bestå en ellers udmærket prøve. 

Racen takker dommere og jagtforeningen for lån af terræn. 

 

Kvalifikations prøve den 23. august ved Holstebro, Rie Jøhnke var prøveleder, igen dømte 

Connie Svane Petersen eksteriøret på hundene og Jon Andersen og Jørgen Ulsøe dømte den 

praktiske del. 

46 hunde var tilmeldt og alle Retriever racer kunne tilmelde. 23 labber bestod, desværre var 

der 23 som ikke kunne bestå og 2 var afmeldt. 

En fin dag hvor raceledelsen takker alle for hjælpen. 

 

Store blodprøve dag den 28. august var så dagen hvor Jens Erik Sønderup tappede 50 Jyske 

hunde for en lille smule blod til den videnskabelige test for EIC. Dette foregik hos Gitte Roed, 

Klaus havde travlt med at holde kaffemaskinen i gang så ventetiden ikke kom til at føltes for 

lang, alle hunde blev testet på 2 timer, det må siges at være flot. 



Jens Erik havde over en periode testet forskellige Labrador som var kommet i hans 

konsultation og som havde lyst til at medvirke. 

Cirka 14 dage senere blev et antal hunde også testede på Sjælland på Farum Dyreklinik, her 

stod Connie Svane Petersen for indkaldelse af hundene. 

Der var flere hundeejere som gerne ville have deltaget i projektet, det rakte tilskuddet dog 

ikke til. Raceledelsen vil gerne her endnu engang takke de som lod deres hunde teste, for at 

give os i raceledelsen en fornemmelse af hvor stort problemet er for vor race. 

Desværre var der også nogle, især hanhunde ejere, som ikke ønskede at deltage i testen, det 

kan vi kun beklage, da det vil hjælpe rigtig mange opdrættere til at blive klogere på hvilke 

linier der ikke bør blandes.  

 

Mentaltest den 6. september i Søby. Sammen med Golden raceledelsen blev der afholdt 

mentaltest, 7 Labrador var tilmeldt og gennemførte alle testen. 

Tak til Golden for endnu engang at hjælpe os med et arrangement. 

 

Medlemsmøder den 5. november holdt Hanne Troensegaard foredrag i DKK´s lokaler i Solrød 

og den 18. november var turen så kommet til det jyske. Desværre var det et forrygende vejr 

den 18. så Connie og Hanne blev næsten en time forsinket til Silkeborg på grund af en lastbil 

på Lillebælts broen var væltet. 

Et vældigt spændende foredrag om tilgangen til træning af hunde, Hanne var interessant at 

lytte til og hun medbragte et par særdeles arbejdsivrige af slagsen. Synd at ikke flere af vore 

ellers mange medlemmer bakker op om sådanne tiltag. 

Derfor skal der dog lyde en stor tak til Annie Vejlin for lån af lærerværelset på skolen i 

Silkeborg og til Hanne for et fantastisk foredrag. 

 

A-prøver Det er desværre ikke lykkedes for os at finde terræn til en åben klasse i 2009. 

Tidligt på året havde vi ellers tilsagn om et terræn, men jagtdagen blev aldrig solgt, det må vi i 

racen beklage på det dybeste, men den økonomiske nedgang har også ramt flere jagtvæsner. 

Vi vil gøre hvad vi kan for at det kun sker i år. 

 

Egebjerggård den 20. november var der vinder klasse prøve på Egebjerg- 

gård, 15 hunde var tilmeldt og mødte alle op. Gitte Roed var prøveleder og  

som dommere var indkaldt Kaj Jørgensen (ordførende), Christian Brix Søndergaard og 

Flemming Roed. De fik nok at se til, især første og sidste såt gav godt med fugle. Da dagen 

var omme kunne dommerpanelet placere 2 hunde. 

Tak til skytte Aksel Christensen og dommerne for en god dag. 

 

Lerchenborg den 1. december var der så igen vinderklasse prøve på Lerchenorg, 12 hunde 

deltog. Connie Svane Petersen var som sædvanlig prøveleder her og dommerne var Carsten 

Andersen (ordførende), Anders Mølgaard og John Bech. Også her en helt forrygende god dag. 

3 hunde blev placeret ved dagens slutning. 

Stor tak til skytte Jens Hansen, prøveleder og dommere. 

 

Svar på EIC testen den 8. december om aftenen fik Jens Erik Sønderup svar fra KU-LIFE pr. 

mail og den 9. blev alle svar afsendt. Det havde for nogle af de deltagende medlemmer været 

en næsten uudholdelig lang tid at vente, og derfor var nogle begyndt at søge svar på egen 

hunds resultat, dette blev vi fra raceledelsens side nødt til at frabede os, vi i raceledelsen 

syntes også at det tog tid, men ting tager som bekendt tid, og derfor var vi også meget glade 

da resultatet endelig forelå. 

Vi gav så lidt tid til de enkelte deltagende hunde ejere til at fordøje egne resultater før hele 

testens resultat blev lagt på racens hjemmeside. 

Nu venter så raceledelsen en tid hvor vi skal finde ud af hvorledes vi skal forholde os i forhold 

til testsvarene. 

De medlemmer som har fået testet deres hunde privat opfordres til at sende disse resultater til 

raceledelsen, således de kan komme på hjemmesiden. 



 

Hjemmesiden og racens spalte i Retrieveren har hele året været bestyret af Pernille 

Lillevang, det kræver stor entusiasme og arbejdskraft. Vi er klar over at vi andre i raceledelsen 

bør blive bedre til at komme med flere input. Efter en lille forandring i opsætningen syntes vi 

selv at hjemmesiden er blevet bedre og lettere at finde rundt på. 

Tak til Pernille for arbejdet med hjemmesiden. 

 

Raceledelsen vil gerne takke alle , prøveledere, udstillingsledere, hjælpere, terrænværter, 

skytter og sponsorer, der har støttet og hjulpet os i løbet af 2009, vi håber på et fortsat godt 

samarbejde i 2010.  

 

Valg  

Valget til raceledelsen 2010 gav følgende resultat: 

Pernille Lillevang  360 stemmer (valgt 3 år) 

Connie Svane Petersen 354 stemmer (valgt 3 år) 

Peter Bloch  278 stemmer (valgt 3 år) 

Iben Pytlick  229 stemmer (1.suppleant) 

Helle Golstrup  175 stemmer (2.suppleant) 

Camilla Juelsgaard Jørgensen   63 stemmer (3.suppleant) 

Vi håber på et godt samarbejde i raceledelsen. 

 

Fremtiden 

Vi bestræber os på at komme tilbage til det aktivitets niveau vi tidligere år har haft. 

 

Racens forårs arrangement finder sted den 10. og 11. april, i region Sydjylland, med 

markprøven og kvalifikations prøve i Bække ved Gunnar og Elna Holm Jensen. Aften 

sammenkomst i Vorbasse hvor også søndagens udstilling kommer til at foregå. 

 

Racen afholder en ekstra udstillingsdag i forbindelse med verdens udstillingen i Herning, det 

bliver den 26. juni og ved Vildbjerg. 

 

Trænings weekenden er tilbage igen, denne gang i Østjylland, datoen er den 23. – 25. juli, 

temaet er endnu ikke helt på plads. 

 

Efterårs arrangementet bliver i dagene den 28. 0g 29. august i Nordsjælland. 

 

Kvalifikations prøver vil vi løbende overveje hvor mange der er brug for. 

 

Mentaltest, der er ikke så stor søgning til disse, så vi vil overveje om der skal afholdes en i 

2010.  

 

A-prøver, raceledelsen vil arbejde på igen at få 1 åben A og 2 vinder A-prøver. 

Skulle der blandt vore medlemmer være nogle der har tilgang til et jagt terræn hvor der evt. 

kan arrangeres en A-prøve vil vi være taknemmelige for at høre om dette. 

 

Medlemsmøder. Har vi endnu ikke drøftet, men vi håber at kunne tilbyde sådanne også næste 

år. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ny konstituering til 2010.  

 

Formand: 

 

Næstformand: 

 

Sekretær: 

 

Kasserer: 

 

Medlem: 

 

Medlem: 

 

Medlem: 


